

AF JAN B. JENSEN
FOTO: JJ KOMMUNIKATION

LØFT LÆBEN PÅ HUNDEN OG KIG KATTEN I MUNDEN

Specialdyrlæge Jens Ruhнау har åbnet Skandinaviens første klinik for tandbehandling af dyr. Behovet er stort: Op mod 85 pct. af alle katte og hunde har brug for behandling

"Løft læben på hunden, og kig katten i munden."

Et motto, som Jens Ruhнау opfordrer alle dyrlæger til at efterleve.

"Og så er det afgørende at forholde sig til, hvad man ser i munden, for der er så meget galt."

Han er specialdyrlæge og har som den eneste i Danmark en europæisk specialistuddannelse i tandbehandling på dyr. Tandbehandling er på mange måder et forsømt område – ikke kun i den veterinære uddannelse, men også i dagligdagen i praksis og ikke mindst blandt dyrenes ejere, der ofte er uvidende om de store lidelser, deres dyr går rundt med uden at fortælle det.

Mindst otte ud af 10 katte har en behandlingskrævende tilstand i munden. Det er alt fra parodontose og knækkede tænder til tumor og resorptioner. For hundes vedkommende har et stort set et identisk antal behov for behandling, selv om sygdommene ofte er nogle andre.

Fælles for hunde og katte er dog, at de som regel skjuler deres symptomer.

"Jeg oplever tit, at katteejerne får enorm dårlig samvittighed, når jeg stiller en diagnose med resorptioner. Det kan medføre fjernelsen af fire-fem tænder, men det nytter ikke, at ejerne bebrejder sig selv, at de ikke har opdaget det, for kattene fortæller det ikke. Det er faktisk dyrlægen, der skal have dårlig samvittighed, hvis han eller hun har undersøgt katten i anden forbindelse uden lige at kigge den i munden," siger Jens Ruhнау.

SKANDINAVIENS FØRSTE SPECIALKLINIK

Han har netop åbnet Skandinaviens eneste første klinik med speciale i tandbehandling til dyr i 400 kvadratmeter nyistandsatte og specialindrettede lokaler i Måløv vest for København.

Operationsbordet har han eksempelvis selv "opfundet". Det er sammensat af tandlægestol til human brug med lamper og diverse udstyr, mens stolen er udskiftet med et operationsleje til dyr. Desuden har han konstrueret det sådan, at han har hovedgærdet fri fra slanger og lignende, så han har god plads til at arbejde uden at skulle tage

Røntgen har afsløret en hjørnetand med resorptiv læsion. Der skæres for at lave en gingival flap.



Jens Ruhnau hygger sig med en patient. Han er specialdyrlæge og har som den eneste i Danmark en europæisk specialistuddannelse i tandbehandling på dyr.

hensyn til eksempelvis en anæsthesi-slange.

På operationsbordet ligger Stoffer – en ni år gammel perserkat. Ejeren er Annette Muryp, der selv er uddannet dyrlæge og nu arbejder i medicinalbranchen.

Jens Ruhnau kan hurtigt konstatere, at Stoffer er angrebet af resorptioner. Efter en tandrensning tager han røntgenfoto af samtlige tænder for at kunne konstatere omfanget af sygdommen. I Stoffers tilfælde resulterer det i fjernel-sen af fem tænder.

Stoffer kan have været angrebet af resorptioner i adskillige måneder – uden, at han har gjort sin ejer opmærksom på symptomerne.

At den fremover skal gnaske tørfoder uden bl.a. tre hjørnetænder, betyder ikke det store.

"Katte tygger faktisk bedre med gummerne end dårlige tænder. De er vant til at have ondt, så det generer dem ikke," siger Jens Ruhnau.

Han understreger, at hvis det umulige skulle ske, at kattene begyndte at fortælle deres ejere om smerten i munden, ville han på kort tid have en kø stående uden for klinikken helt til Storebælt med katteejere, der vil have ordnet tænder på deres kæledyr.

ARBEJDE TIL EN EKSTRA DYRLÆGE

Jens Ruhnau er ikke i tvivl om, at en almen dyrlægepraksis med eksempelvis tre dyrlæger kunne sikre fuldtidsbeskæftigelse til en fjerde kollega, hvis de



begyndte at undersøge hunde og katte for tandproblemer. Så stort et behovet for behandling.

Han har selv undervist talrige kolleger og har i den nye praksis også indrettet konferencefaciliteter til at afvikler kurser for såvel dyrlæger som ejere af kæledyr.

"Tandbehandling er desværre i dag et meget underprioriteret område i den veterinære uddannelse. Det gælder ikke bare i Danmark, men i det meste af Europa, og det er tankevækkende i forhold til, hvor store problemer dyr har med dårlige tænder og andre sygdomme i mundhulen."

Han tilføjer, at størstedelen af pro-

blemerne i princippet kan løses ved at trække tænderne ud, og det er for en praktiserende dyrlæge ikke svært at lære.

"Det er ikke altid den mest hensigtsmæssige behandlingsform, men dyrene vil være rigtig godt hjulpet," siger Jens Ruhnau.

TÆNDERNE SKAL BØRSTETS DAGLIGT

Han opfordrer dyrlæger til at råde ejerne til at børste tænder på deres dyr en gang i døgnet for bl.a. at forebygge tandsten og parodontose.